

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2021**

Căn cứ Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc; Quyết định số 409/QĐ-BTP ngày 23/3/2021 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch của Bộ Tư pháp thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2021; Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 20/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2021, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Phổ biến sâu rộng những quy định quan trọng của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị (sau đây gọi là Công ước ICCPR), pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị và kết quả báo cáo quốc gia lần thứ III về tình hình thực thi Công ước ICCPR của Việt Nam đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các đối tượng này trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị.

- Trọng tâm là phổ biến các quyền chính trị phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động đề ra phải đúng mục tiêu, sát với nội dung của Kế hoạch, yêu cầu thực tiễn, bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với các đối tượng; các hoạt động phải bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ.

- Kết hợp các hoạt động của Kế hoạch với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại các sở, ngành, địa phương để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ và trách nhiệm giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị tham gia thực hiện.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

### **1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành**

Xây dựng Kế hoạch triển khai, hướng dẫn; báo cáo kết quả thực hiện; quản lý, theo dõi thực hiện.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh thực hiện;
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

### **2. Biên soạn, phát hành các tài liệu PBGDPL về quyền dân sự, chính trị**

Xây dựng Tài liệu giới thiệu pháp luật về bầu cử; hỏi đáp nội dung Công ước quốc tế về quyền dân sự, chính trị và pháp luật liên quan về bầu cử nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ và Nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của quyền chính trị, trọng tâm là cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và văn bản hướng dẫn thi hành; về vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; về quy trình bầu cử, vị trí, vai trò của người đại biểu nhân dân, đề cao trách nhiệm, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia bầu cử.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh thực hiện;
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan;
- Thời gian thực hiện: Cả năm (trọng tâm Quý II-III/2021).

### **3. Hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử”**

Tổ chức tham gia hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử” trên Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm hưởng ứng đợt cao điểm bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp tham mưu thực hiện;
- Đơn vị phối hợp: các Sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Quý II/2021 (xong trước ngày 23/5/2021).

### **4. Đẩy mạnh phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động truyền thông**

Tổ chức phổ biến nội dung Công ước ICCPR, pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động truyền thông khác (Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp...).

- Đơn vị chủ trì: Các Sở, Ban ngành, Mặt trận, Hội, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai, phổ biến

lồng ghép nội dung ICCPR, pháp luật Việt Nam về quyền dân sự, chính trị theo chương trình, kế hoạch PBGDPL.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền tin, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận, các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban ngành, Mặt trận, Hội, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, thực hiện theo Kế hoạch.

**2.** Các Sở, Ban, ngành; Ủy ban Mặt trận và Hội, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các hoạt động bảo đảm theo Kế hoạch; lồng ghép báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo năm về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

**3.** Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn, bố trí kinh phí, thanh quyết toán thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

Quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp, số điện thoại 0259.3921997) để trao đổi, hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- Vụ PBGDPL – Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các Hội, đoàn thể;
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ;
- Lưu: VT, TCDNC. TXS

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Long Biên**